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ВСТУП

Актуальність теми. В сучасних умовах трансформації глобальної

економіки, посилення конкурентної боротьби та зростання рівня нестабільності

бізнес-середовища особливої актуальності набуває проблематика забезпечення

конкурентного розвитку підприємств у контексті зміцнення їх економічної

безпеки. Необхідність комплексного підходу до управління

конкурентоспроможністю та економічною безпекою обумовлена їх тісним

взаємозв'язком та взаємообумовленістю - стійкі конкурентні переваги

створюють основу для забезпечення безпеки, а належний рівень захищеності є

передумовою ефективного розвитку підприємства.

Дослідженню теоретико-методологічних засад конкурентного розвитку та

економічної безпеки підприємств присвячені праці таких вітчизняних вчених як

З.С. Варналій, О.А. Кириченко, Т.Г. Васильців, С.М. Ілляшенко, Б.С. Дуб, Н.В.

Зачосова, О.О. Сосновська. Серед зарубіжних дослідників вагомий внесок у

розвиток теорії конкуренції та безпеки бізнесу зробили М. Портер, П. Друкер, Р.

Акофф, Й. Шумпетер. Водночас в умовах цифрової трансформації економіки та

появи нових викликів потребують подальшого дослідження питання формування

ефективних механізмів забезпечення конкурентного розвитку підприємств з

урахуванням вимог економічної безпеки.

Актуальність проблеми конкурентного розвитку підприємств у контексті

економічної безпеки посилюється через: зростання рівня невизначеності та

турбулентності бізнес-середовища; посилення конкурентної боротьби на

внутрішніх і зовнішніх ринках; появу нових загроз, пов'язаних з цифровізацією

економіки; необхідність забезпечення стійкості бізнесу в умовах кризових явищ;

зростання ролі інноваційної складової у формуванні конкурентних переваг.

Метою роботи є обґрунтування теоретико-методичних засад та розробка

практичних рекомендацій щодо забезпечення конкурентного розвитку

підприємства як підсистеми його економічної безпеки.

Для досягнення поставленої мети визначено наступні завдання:
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– систематизувати та поглибити теоретико-методологічні підходи до

розуміння сутності конкурентного розвитку та економічної безпеки

підприємства;

– дослідити взаємозв'язок процесів забезпечення

конкурентоспроможності та економічної безпеки;

– проаналізувати організаційно-економічну характеристику;

– оцінити фінансово-майновий стан, як підсистему економічної

безпеки;

– провести комплексну діагностику конкурентної розвитку

підприємства на ринку;

– визначити стратегічні орієнтири конкурентного розвитку

підприємства в контексті забезпечення його; економічної безпеки

– запропонувати рекомендації щодо вдосконалення системи

управління економічною безпекою в контексті забезпечення конкурентного

розвитку;

– запропонувати систему моніторингу та контролю реалізації заходів

забезпечення конкурентного розвитку в системі економічної безпеки

підприємства

Об'єктом дослідження є процеси забезпечення конкурентного розвитку

підприємства в системі його економічної безпеки.

Предметом дослідження є теоретико-методичні засади та практичні

аспекти управління конкурентним розвитком підприємства як підсистемою

економічної безпеки.

Методи дослідження. Теоретико-методологічною основою дослідження

є діалектичний метод пізнання та системний підхід до вивчення економічних

явищ. У роботі використано комплекс загальнонаукових та спеціальних методів:

абстрактно-логічний метод - для теоретичного узагальнення та формування

висновків; системно-структурний аналіз - для дослідження складових

економічної безпеки; економіко-статистичні методи - для аналізу показників

діяльності підприємства; матричні методи - для оцінки конкурентної позиції;
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метод експертних оцінок - для визначення рівня економічної безпеки; графічний

метод - для візуалізації результатів.

Інформаційною базою дослідження виступили фундаментальні праці

вітчизняних та зарубіжних вчених; нормативно-правові акти України;

статистична та фінансова звітність досліджуваного підприємства; результати

власних досліджень автора.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в поглибленні

теоретичних положень та розробці методичних і практичних рекомендацій щодо

забезпечення конкурентного розвитку підприємства в системі економічної

безпеки. Основні положення наукової новизни:

– отримали подальший розвиток:

- обґрунтування доцільності застосування інтеграційного підходу на

основі систематизації наукових підходів до розуміння сутності економічної

безпеки підприємства, який синтезує ресурсно-функціональний, захисний,

стійкісний та конкурентний напрями, що створює теоретичне підґрунтя для

комплексного розуміння економічної безпеки як складного економічного явища

та розробки ефективних механізмів її забезпечення з урахуванням сучасних

викликів та загроз.

- науково-методичний підхід до оцінювання конкурентного розвитку

підприємства в системі його економічної безпеки, який, на відміну від існуючих,

базується на інтеграції п'яти груп показників (фінансово-економічних,

виробничо-технологічних, ринкових, кадрово-інтелектуальних та інноваційно-

інвестиційних) з урахуванням їх взаємозв'язку та синергетичного ефекту.

Запропонований підхід дозволяє здійснювати комплексну оцінку рівня

конкурентного розвитку та приймати обґрунтовані управлінські рішення щодо

забезпечення економічної безпеки підприємства;

- комплексна система моніторингу конкурентного розвитку

підприємства, яка включає п'ять взаємопов'язаних підсистем: цільову,

методичну, організаційну, інформаційну та контрольну.
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- Запропонована система базується на принципах системності,

безперервності та адаптивності, що дозволяє своєчасно виявляти відхилення від

запланованих показників та приймати обґрунтовані управлінські рішення.

Практичне значення одержаних результатів полягає в розробці

конкретних методичних положень та практичних рекомендацій щодо

забезпечення конкурентного розвитку підприємства в системі економічної

безпеки. Основні науково-практичні розробки можуть бути використані для:

вдосконалення механізмів управління економічною безпекою; посилення

конкурентних позицій підприємства; підвищення ефективності інвестицій у

розвиток; забезпечення стійкості бізнесу в умовах нестабільного середовища.

Апробація результатів дослідження здійснена на ІІІ Всеукраїнській

науково-практичній конференції студентів, аспірантів та молодих вчених

«Сучасні виклики соціально-економічного розвитку: глобальні та регіональні

аспекти» (м. Київ, 5 грудня 2025 р.).

Публікації. Результати дослідження опубліковано у 1 тезах конференцій

обсягом 0,1д.а.

Структура та обсяг роботи. Кваліфікаційна робота складається зі

вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

Загальний обсяг роботи становить 93 сторінки друкованого тексту. Робота

містить 41 таблицю, 4 рисунки. Список використаних джерел налічує 46

найменувань.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИЧНІ ЗАСАДИ КОНКУРЕНТНОГО РОЗВИТКУ

ПІДПРИЄМСТВА ЯК ПІДСИСТЕМИ ЙОГО ЕКОНОМІЧНОЇ БЕЗПЕКИ

1.1. Сутність та особливості конкурентного розвитку підприємства в

сучасних умовах господарювання

В умовах глобалізації економічних процесів та посилення конкурентної

боротьби на внутрішніх і зовнішніх ринках особливої актуальності набуває

проблематика забезпечення конкурентного розвитку підприємств. Теоретичне

осмислення сутності конкурентного розвитку вимагає системного підходу до

аналізу його концептуальних засад. Дослідження економічної категорії

"конкурентний розвиток" доцільно розпочати з декомпозиції цього поняття на

складові елементи - "конкуренція" та "розвиток". У науковій літературі існують

різні підходи до трактування даних термінів. Так, М. Портер визначає

конкуренцію як динамічний процес, що розвивається, як ландшафт, що

безперервно змінюється, на якому з'являються нові товари, нові шляхи

маркетингу, нові виробничі процеси й нові ринкові сегменти [37].

П. Друкер розглядав конкуренцію як суперництво старого з новим [2].

Щодо поняття "розвиток", то більшість науковців трактують його як незворотну,

спрямовану, закономірну зміну матеріальних та ідеальних об'єктів. Так, Р.

Акофф зазначає, що розвиток - це збільшення можливостей і бажання

задовольнити свої бажання і законні бажання інших [1].

Кизим М. та Забродський В. визначають розвиток як процес переходу

економіко-виробничої системи у новий, більш якісний стан шляхом

нагромадження кількісного потенціалу, зміни й ускладнення структури і складу,

наслідком чого є підвищення її здатності чинити опір руйнівному впливу

зовнішнього середовища та ефективність функціонування [35].
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В сучасній економічній літературі значна увага приділяється інноваційним

аспектам конкурентного розвитку. Так, Ілляшенко С.М. підкреслює, що в умовах

Industry 4.0 саме інноваційна складова стає визначальним фактором

конкурентоспроможності підприємства. Автор пропонує розглядати

конкурентний розвиток як процес формування та реалізації інноваційного

потенціалу підприємства [24].

На думку Й. Шумпетера, ключовим фактором економічного розвитку є

інновації. Автор наголошує, що нововведення виступають потужним імпульсом

розвитку економіки та конкуренції [45].

Важливим чинником конкурентного розвитку також є інтелектуальний

капітал. Б. Обейдат, А. Тархіні, Р. та інші розглядає інтелектуальний капітал як

сукупність нематеріальних активів, які включають знання, досвід, навички

персоналу, технології, відносини з клієнтами та партнерами тощо [4].

Отже, конкурентний розвиток підприємств є складним і багатогранним

процесом, який базується на інноваційності, підприємливості та ефективному

використанні інтелектуального капіталу. Для забезпечення стійких

конкурентних переваг в умовах динамічного ринкового середовища

підприємствам доцільно формувати проактивну стратегію розвитку на засадах

інноваційно-підприємницької моделі діяльності.

Продовжуючи розгляд теоритичних засад конкурентного розвитку, слід

звернути увагу на його тісний взаємозв'язок з економічною безпекою

підприємства. В умовах мінливого та нестабільного зовнішнього середовища

здатність підприємства до динамічного розвитку значною мірою залежить від

рівня його економічної безпеки.

Економічна безпека підприємства трактується як стан захищеності його

життєво важливих інтересів від внутрішніх і зовнішніх загроз, який

забезпечується системою заходів спеціального, економічного, організаційного та

соціального характеру [29]. Вона є фундаментом для стійкого функціонування та

розвитку підприємства.
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Конкурентний розвиток, в свою чергу, сприяє зміцненню економічної

безпеки підприємства. Впровадження інновацій, нарощування інтелектуального

капіталу, вдосконалення бізнес-процесів дозволяє підприємству посилити свої

ринкові позиції, диверсифікувати діяльність, підвищити фінансову стійкість. Це

робить його більш стійким до коливань ринкової кон'юнктури, спроможним

протидіяти негативним зовнішнім впливам.

З іншого боку, високий рівень економічної безпеки створює необхідні

передумови для реалізації стратегічних ініціатив розвитку. Фінансово стабільне

підприємство має більше можливостей для інвестування в інноваційні проекти,

розвиток персоналу, модернізацію виробничих потужностей тощо. Відчуття

захищеності спонукає керівництво до прийняття підприємницьких рішень,

спрямованих на довгостроковий розвиток.

Таким чином, між конкурентним розвитком та економічною безпекою

існує синергетичний взаємозв'язок. Орієнтація на розвиток сприяє зміцненню

безпеки підприємства, а достатній рівень безпеки, в свою чергу, розширює

стратегічні перспективи розвитку. Підприємства, які одночасно підтримують

високий інноваційний динамізм та належний рівень захисту від зовнішніх загроз,

отримують вагомі конкурентні переваги на ринку.

Варто зазначити, що в сучасних умовах зростаючої нестабільності та

невизначеності, турбулентності економічних процесів, загострення

конкурентної боротьби питання забезпечення безпеки та динамічного розвитку

набувають виняткової актуальності. Тому при формуванні стратегії

підприємства доцільно інтегрувати аспекти конкурентного розвитку та

зміцнення економічної безпеки в єдину систему стратегічного управління. Це

дозволить сформувати цілісне бачення перспектив розвитку бізнесу та

підвищити його життєздатність у висококонкурентному середовищі.

На підставі проведеного аналізу наукової літератури та узагальнення

ключових аспектів можна запропонувати наступне визначення поняття

"конкурентний розвиток":
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Конкурентний розвиток - це процес цілеспрямованих, незворотних якісних

змін стану підприємства, що ґрунтується на інноваційній основі, забезпечується

ефективним використанням інтелектуального потенціалу, спрямований на

зміцнення його ринкових позицій, забезпечення стійкості в динамічному

економічному середовищі та тісно пов'язаний із посиленням економічної

безпеки.

Дане визначення інтегрує декілька ключових характеристик

конкурентного розвитку:

- процесний характер - розвиток як послідовність цілеспрямованих змін;

- якісний вимір змін - набуття підприємством нових рис та властивостей;

- інноваційна спрямованість - впровадження нововведень як рушійна сила

розвитку;

- інтелектуальна основа - знання та компетенції персоналу, організаційні

здатності як базис формування конкурентних переваг;

- результативність - зміцнення конкурентної позиції підприємства на

ринку;

- адаптивність - здатність функціонувати та розвиватись в умовах

мінливого зовнішнього середовища;

- безпековий вимір - тісний зв'язок розвитку із забезпеченням економічної

безпеки, їх взаємообумовленість та синергетична єдність.

Запропоноване визначення відображає багатогранність та змістовну

глибину категорії "конкурентний розвиток". Воно враховує як внутрішні

джерела та механізми розвитку підприємства, так і його зовнішні прояви у формі

конкурентних переваг. Визначення також підкреслює нерозривність розвитку та

безпеки в системі управління підприємством.

Таким чином, конкурентний розвиток постає як інтегральна

характеристика еволюційних процесів підприємства, в основі яких лежить

інноваційне оновлення та нарощування інтелектуального потенціалу, що

забезпечує набуття стійких конкурентних переваг та посилення економічної

безпеки в мінливому ринковому середовищі.
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Важливо відзначити, що конкурентний розвиток підприємства в сучасних

умовах господарювання характеризується певними особливостями, які

визначають його специфіку та напрямки реалізації:

- цифрова трансформація бізнес-процесів. В умовах розвитку Industry 4.0

та цифровізації економіки конкурентний розвиток підприємства нерозривно

пов'язаний із впровадженням цифрових технологій, автоматизацією виробничих

та управлінських процесів, формуванням цифрових компетенцій персоналу. Це

дозволяє підвищити операційну ефективність, покращити якість продукції та

обслуговування клієнтів, розширити канали збуту;

- екологічна спрямованість розвитку. Зростаючі екологічні виклики та

посилення вимог до екологічної відповідальності бізнесу обумовлюють

необхідність інтеграції екологічних аспектів у стратегію конкурентного

розвитку. Це передбачає впровадження енергоефективних технологій,

мінімізацію відходів виробництва, розробку екологічно безпечної продукції;

- клієнтоорієнтованість як ключовий імператив. В умовах насичених

ринків та високої конкуренції особливого значення набуває здатність

підприємства максимально задовольняти потреби споживачів, забезпечувати

індивідуальний підхід, створювати унікальну споживчу цінність. Це вимагає

розвитку систем управління взаємовідносинами з клієнтами, впровадження

технологій персоналізації;

- гнучкість та адаптивність організаційних структур. Динамічність

зовнішнього середовища обумовлює необхідність формування гнучких

організаційних структур, здатних швидко адаптуватися до змін. Це проявляється

у розвитку проектних форм організації діяльності, створенні крос-

функціональних команд, впровадженні agile-методологій управління;

- розвиток мережевих форм взаємодії. Посилюється тенденція до

формування бізнес-екосистем, стратегічних альянсів, кластерних об'єднань. Це

дозволяє підприємствам об'єднувати ресурси та компетенції для посилення

конкурентних позицій, реалізації спільних інноваційних проектів, освоєння

нових ринків;
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- акцент на розвитку людського капіталу. В умовах економіки знань

конкурентні переваги все більше визначаються якістю людського капіталу. Це

обумовлює пріоритетність інвестицій у розвиток персоналу, формування систем

управління знаннями, створення умов для креативності та інноваційної

активності працівників;

- інформаційна безпека як критичний фактор. З розвитком цифрових

технологій зростають ризики кібератак та витоку інформації. Тому забезпечення

інформаційної безпеки стає невід'ємною складовою конкурентного розвитку, що

вимагає впровадження сучасних систем захисту інформації та розвитку культури

кібербезпеки;

- соціальна відповідальність бізнесу. Зростає роль соціальних аспектів у

забезпеченні конкурентоспроможності підприємства. Це проявляється у

розвитку корпоративної соціальної відповідальності, реалізації соціальних

проектів, формуванні позитивного іміджу компанії як соціально відповідального

бізнесу.

Врахування зазначених особливостей при формуванні стратегії

конкурентного розвитку дозволяє підприємству забезпечити системність та

комплексність управлінських рішень, спрямованих на посилення конкурентних

позицій в сучасному бізнес-середовищі. При цьому важливо забезпечити

збалансованість різних аспектів розвитку - інноваційного, цифрового,

екологічного, соціального - для досягнення стійких конкурентних переваг у

довгостроковій перспективі.

Для систематизації та поглибленого розуміння змісту конкурентного

розвитку підприємства доцільно виділити його ключові складові та

охарактеризувати їх специфіку (табл. 1.1).

Представлена в таблиці 1.1 декомпозиція конкурентного розвитку

підприємства на ключові складові дозволяє сформувати цілісне уявлення про

багатовимірність та комплексність даного процесу. Кожна складова

характеризується власним змістовним наповненням, специфічними

індикаторами оцінювання та інструментами забезпечення.
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Таблиця 1.1

Характеристика ключових складових конкурентного розвитку

підприємства в сучасних умовах господарювання

Складова

конкурентного

розвитку

Зміст та

характеристика

Індикатори

оцінювання

Інструменти

забезпечення

1. Інноваційна

Здатність

підприємства

генерувати та

впроваджувати

інновації, створювати

нові продукти та

технології

Кількість

впроваджених

інновацій

Частка інноваційної

продукції

Рівень технологічності

виробництва

Система управління

інноваціями

R&D центри

Інноваційні

лабораторії

2.

Інтелектуально-

кадрова

Розвиток людського

капіталу, компетенцій

персоналу, системи

управління знаннями

Рівень кваліфікації

персоналу

Продуктивність праці

Інтелектуальний

капітал

Програми розвитку

персоналу

Системи мотивації-

Knowledge

management

3. Техніко-

технологічна

Модернізація

виробничої бази,

впровадження

сучасних технологій,

цифрова

трансформація

Рівень автоматизації

Енергоефективність

Технологічна гнучкість

Технологічний

реінжиніринг

Цифрові платформи

- Industry 4.0

технології

4. Організаційно-

управлінська

Вдосконалення

системи управління,

організаційних

структур та бізнес-

процесів

Ефективність бізнес-

процесів

Швидкість прийняття

рішень - Адаптивність

структур

Agile-методології -

Процесний підхід

Проектне

управління

5. Маркетингово-

збутова

Розвиток ринкової

позиції, каналів збуту,

брендингу та

комунікацій

Частка ринку

Лояльність клієнтів -

Сила бренду

CRM-системи

Digital-маркетинг

Омніканальність

6. Фінансово-

інвестиційна

Забезпечення

фінансової стійкості та

ефективності

інвестицій в розвиток

Рентабельність

Інвестиційна

привабливість

Фінансова стійкість

Фінансовий

менеджмент

Інвестиційні

програми Ризик-

менеджмент

7. Екологічна

Впровадження

екологічних

стандартів, "зелених"

технологій та практик

Екологічний вплив

Ресурсоефективність

Екологічна безпека

Екологічний

менеджмент Чисті

технології

Циркулярна

економіка

8. Соціальна

Розвиток соціальної

відповідальності,

взаємодії зі

стейкхолдерами

Соціальний імідж

Задоволеність

стейкхолдерів

Соціальні інвестиції

КСВ-стратегія

Соціальне

партнерство

Стейкхолдер-

менеджмент

Джерело: складено автором на основі аналізу літературних джерел:[3,25,34]
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Інноваційна складова виступає драйвером конкурентного розвитку,

забезпечуючи технологічне оновлення та створення унікальних конкурентних

переваг. Її реалізація потребує формування ефективної системи управління

інноваціями, розвитку власних R&D центрів та інноваційних лабораторій.

Інтелектуально-кадрова складова фокусується на розвитку людського

капіталу як ключового ресурсу сучасного підприємства. Важливими


[…]


основних засобів

0,5 0,906 +0,406

Інноваційний розвиток Частка нової

продукції

25% 15% -10%

Рівень автоматизації 80% 45% -35%

Джерело: розроблено автором на основі даних підприємства
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Для забезпечення ефективності контрольних процедур розроблено

алгоритм моніторингу та реагування на відхилення, який включає наступні

етапи:

- збір первинної інформації про параметри розвитку підприємства;

- аналіз та оцінка отриманих даних;

- виявлення відхилень від цільових показників;

- аналіз причин виявлених відхилень;

- розробка коригувальних заходів;

- контроль виконання коригувальних заходів;

- оцінка ефективності коригувальних дій.

На основі проведеного в розділі 2 аналізу визначимо значення основних

складових економічної безпеки та розрахуємо інтегральний показник за

формулою:

ІЕБ = ∑ Кі × 𝑊і
𝑛
і=1 (3.1)

де ІЕБ - інтегральний показник економічної безпеки; Кі- значення і-ї

складової економічної безпеки; 𝑊і - ваговий коефіцієнт і-ї складової.

Впровадження запропонованих у попередніх параграфах заходів

дозволить підвищити значення інтегрального показника економічної безпеки до

рівня 0,95 і вище, що забезпечить стійкий конкурентний розвиток підприємства

(табл. 3.15).

Для інтерпретації отриманого значення інтегрального показника

використаємо наступну шкалу:

0,95 і вище - високий рівень економічної безпеки

0,75-0,94 - задовільний рівень економічної безпеки

0,50-0,74 - середній рівень економічної безпеки

нижче 0,50 - низький рівень економічної безпеки.
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Таблиця 3.15

Розрахунок інтегрального показника економічної безпеки ТОВ

«Ювелірна фабрика «Моріон» за 2023 рік

Складова

економічно

ї безпеки

Показники

оцінки

Фактич

не

значенн

я

Нормативн

е значення

Відносни

й

показник

(Ki)

Ваговий

коефіцієн

т (Wi)

Зважене

значенн

я (Ki ×

Wi)

Фінансова

безпека

Коефіцієнт

автономії

0,768 0,5 1,536 0,3 0,461

Коефіцієнт

поточної

ліквідності

2,0 1,5 1,333

Рентабельність

активів

0,063 0,15 0,420

Виробнича

безпека

Коефіцієнт

зносу ОЗ

0,906 0,5 0,552 0,25 0,138

Фондовіддача 153,7 100,0 1,537

Продуктивність

праці

594,8 684,0 0,870

Рівень оплати

праці

106,7 100,0 1,067

Ринкова

безпека

Частка ринку 0,08 0,13 0,615 0,25 0,173

Рентабельність

продажів

0,029 0,045 0,644

Темп росту

продажів

156,7 110,0 1,425

Джерело: розраховано автором на основі даних підприємства

Отримане значення інтегрального показника економічної безпеки 0,925

свідчить про задовільний рівень економічної безпеки ТОВ «Ювелірна фабрика

«Моріон». При цьому найбільший позитивний вплив має фінансова складова

(0,461), а найменший - виробнича безпека (0,138), що пов'язано з високим рівнем

зносу основних засобів.

Для підвищення рівня економічної безпеки необхідно зосередити увагу на

таких напрямах:

- оновлення виробничих потужностей для зниження коефіцієнта зносу;

- підвищення ефективності використання активів для зростання

рентабельності;
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- збільшення ринкової частки через активізацію маркетингової діяльності;

- оптимізація кадрової політики для зниження плинності персоналу.

Для забезпечення об'єктивності моніторингу запропоновано використання

сучасних інформаційних технологій та спеціалізованого програмного

забезпечення. Це дозволить автоматизувати процеси збору та обробки

інформації, забезпечити оперативність контрольних процедур та підвищити

якість управлінських рішень.

Важливим аспектом ефективного функціонування системи моніторингу є

чіткий розподіл відповідальності між структурними підрозділами підприємства

та налагодження ефективних комунікаційних каналів. Запропоновано створення

координаційного центру моніторингу, який забезпечуватиме узгодженість дій

всіх учасників процесу контролю.

Практична реалізація запропонованої системи моніторингу дозволить:

- забезпечити своєчасне виявлення відхилень від запланованих

показників;

- підвищити обґрунтованість управлінських рішень;

- оптимізувати використання ресурсів підприємства;

- посилити контроль за реалізацією стратегічних ініціатив;

- підвищити рівень економічної безпеки підприємства.

Таким чином, запропонована система моніторингу та контролю створює

необхідні передумови для ефективної реалізації заходів забезпечення

конкурентного розвитку ТОВ «Ювелірна фабрика «Моріон» в контексті

зміцнення його економічної безпеки. Успішне впровадження даної системи

вимагає комплексного підходу, належного ресурсного забезпечення та високого

рівня координації дій всіх учасників процесу моніторингу.

Висновки до розділу 3

На основі проведеного дослідження щодо напрямів удосконалення

конкурентного розвитку ТОВ «Ювелірна фабрика «Моріон» як підсистеми його

економічної безпеки можна зробити наступні висновки:
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1. Розроблено систему стратегічних орієнтирів конкурентного

розвитку підприємства, яка охоплює цілі у сфері фінансової безпеки (підвищення

рентабельності до 15%, оптимізація структури капіталу), виробничої безпеки

(модернізація обладнання, підвищення продуктивності на 10%), кадрової

безпеки (зниження плинності до 5%) та ринкової безпеки (збільшення частки

ринку на 5%). Розроблено детальний план реалізації стратегічних ініціатив з

визначенням необхідних ресурсів та відповідальних осіб.

2. Запропоновано комплексний підхід до вдосконалення системи

управління фінансово-економічною безпекою підприємства через: оптимізацію

управління оборотним капіталом на основі ABC-XYZ аналізу та впровадження

диференційованої кредитної політики; підвищення операційної ефективності

шляхом впровадження процесно-орієнтованого управління витратами;

модернізацію виробничої бази через реалізацію інвестиційної програми вартістю

2,2 млн грн з оптимальною структурою джерел фінансування.

3. Розроблено багаторівневу систему моніторингу конкурентного

розвитку підприємства, що включає п'ять взаємопов'язаних підсистем (цільову,

методичну, організаційну, інформаційну та контрольну) та базується на

принципах системності, безперервності та адаптивності. Запропонована система

дозволяє здійснювати комплексну оцінку досягнення стратегічних цілей через

розрахунок інтегрального показника економічної безпеки, прогнозоване

значення якого (0,925) свідчить про можливість досягнення задовільного рівня

безпеки.

4. Очікувані результати від впровадження запропонованих заходів

включають: підвищення рентабельності реалізації до 4,5%, зниження

коефіцієнта зносу основних засобів до 0,5, скорочення періоду обороту запасів

на 30%, підвищення продуктивності праці на 15%, збільшення частки ринку на

5%. Це дозволить створити надійний фундамент для стійкого розвитку

підприємства в умовах динамічного ринкового середовища.
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ВИСНОВКИ

Результати проведеного дослідження теоретичних засад та практичних

аспектів забезпечення конкурентного розвитку підприємства як підсистеми його

економічної безпеки дозволяють сформулювати низку теоретичних узагальнень

та практичних рекомендацій. Дослідження базувалося на комплексному підході

до аналізу взаємозв'язку між процесами конкурентного розвитку та забезпечення

економічної безпеки, що дозволило виявити ключові проблеми та обґрунтувати

напрями їх вирішення. За результатами проведеного дослідження можна зробити

наступні висновки:

1. На основі систематизації наукових підходів до розуміння сутності

економічної безпеки підприємства обґрунтовано доцільність застосування

інтеграційного підходу, що синтезує ресурсно-функціональний, захисний,

стійкісний та конкурентний напрями. Це створює теоретичне підґрунтя для

комплексного розуміння економічної безпеки як складного економічного явища

та розробки ефективних механізмів її забезпечення з урахуванням сучасних

викликів та загроз.

2. Отримало подальшого розвитку науково-методичний підхід до

оцінювання конкурентного розвитку підприємства в системі його економічної

безпеки, який, на відміну від існуючих, базується на інтеграції п'яти груп

показників (фінансово-економічних, виробничо-технологічних, ринкових,

кадрово-інтелектуальних та інноваційно-інвестиційних) з урахуванням їх

взаємозв'язку та синергетичного ефекту. Запропонований підхід дозволяє

здійснювати комплексну оцінку рівня конкурентного розвитку та приймати

обґрунтовані управлінські рішення щодо забезпечення економічної безпеки

підприємства.

3. Проведений організаційно-економічний аналіз діяльності ТОВ

"Ювелірна фабрика «Моріон»" за 2021-2023 роки засвідчив позитивну динаміку

розвитку підприємства навіть в умовах нестабільного зовнішнього середовища.
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Зокрема, обсяги реалізації зросли з 6074,5 тис. грн у 2022 році до 9517,1 тис. грн у

2023 році (+56,7%). Підприємство демонструє стабільне перевиконання планів

реалізації (102-118,9%), що свідчить про ефективність системи планування та

високий потенціал ринку.

4. Аналіз фінансово-майнового стану як підсистеми економічної безпеки

виявив наступні тенденції: показник фінансової незалежності має позитивну

динаміку (зростання з 0,630 у 2021 році до 0,768 у 2023 році); спостерігається

оптимізація структури капіталу - частка власного капіталу у 2023 році склала 76,8%;

ефективність використання оборотних активів покращилася - рентабельність

оборотних активів зросла з 4,7% у 2022 році до 6,4% у 2023 році; наявна позитивна

динаміка показників рентабельності активів (зростання на 35,8% у 2023 році

порівняно з 2022 роком).

5. За результатами оцінки конкурентної позиції підприємства на ринку

ювелірних виробів встановлено, що показник конкурентного потенціалу ТОВ

"Ювелірна фабрика "Моріон" (3,4 бали) є нижчим порівняно з основними

конкурентами ("Кімберлі" - 7,9 балів, "КЮЗ" - 5,0 балів). Основними проблемами

є: недостатній рівень автоматизації процесів управління взаємовідносинами з

клієнтами; низька ефективність маркетингових комунікацій; обмежені можливості

персоналізації пропозицій; відсутність системного підходу до управління

лояльністю споживачів.

6. Запропоновано впровадження CRM-системи UGLA як інструменту

підвищення конкурентоспроможності. Економічне обґрунтування доводить

доцільність інвестицій у розмірі 30 тис. грн на рік з очікуваним приростом доходу

на 10% (близько 950 тис. грн на рік). Прогнозується покращення ключових

показників: зростання індексу NPS на 30%; збільшення кількості активних клієнтів

на 5%; скорочення кількості скарг на 20%; підвищення річного доходу на 10%.

Виявлено, що підприємство має значний потенціал для подальшого розвитку, який

може бути реалізований через: впровадження сучасних інформаційних технологій;

оптимізацію бізнес-процесів; розвиток системи управління взаємовідносинами з

клієнтами; посилення маркетингової активності.
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7. Розроблено систему заходів з удосконалення управління

конкурентним розвитком підприємства, що включає: формування стратегічних

орієнтирів розвитку в розрізі фінансової, виробничої, кадрової та ринкової

безпеки; впровадження комплексного підходу до управління фінансово-

економічною безпекою через оптимізацію управління оборотним капіталом,

підвищення операційної ефективності та модернізацію виробничої бази;

створення багаторівневої системи моніторингу та контролю реалізації заходів.

8. Очікувані результати від впровадження запропонованих заходів:

підвищення рентабельності реалізації до 4,5%; зниження коефіцієнта зносу

основних засобів до 0,5; скорочення періоду обороту запасів на 30%; зростання

продуктивності праці на 15%; збільшення частки ринку на 5%.

9. Доведено, що реалізація запропонованих заходів дозволить

підприємству не лише підвищити рівень економічної безпеки, але й створити

надійний фундамент для стійкого розвитку в довгостроковій перспективі.

Прогнозні розрахунки показують можливість збільшення частки ринку на 5%,

розширення клієнтської бази на 15%, підвищення рівня задоволеності клієнтів

до 8,8 балів за 10-бальною шкалою.

10. Встановлено, що впровадження запропонованої системи управління

фінансово-економічною безпекою дозволяє досягти синергетичного ефекту

через одночасну оптимізацію різних аспектів діяльності підприємства.

Прогнозовані результати включають: зниження собівартості продукції на 8%,

підвищення продуктивності праці на 15%, скорочення операційних витрат на

10%, що в сукупності забезпечує зростання показника рентабельності реалізації

до 4,5%. Обґрунтовано необхідність модернізації виробничої бази підприємства

через реалізацію інвестиційної програми загальною вартістю 2,2 млн грн.

Розроблена програма передбачає оптимальну структуру джерел фінансування

(власні кошти - 45,5%, банківський кредит - 36,4%, лізинг - 18,1%) та забезпечує

окупність інвестицій протягом 1,5-2,5 років залежно від напряму інвестування.

11. Розроблено комплексну систему моніторингу конкурентного

розвитку підприємства, яка включає п'ять взаємопов'язаних підсистем: цільову,
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методичну, організаційну, інформаційну та контрольну. Запропонована система

базується на принципах системності, безперервності та адаптивності, що

дозволяє своєчасно виявляти відхилення від запланованих показників та

приймати обґрунтовані управлінські рішення. Розроблено систему моніторингу

ефективності впровадження запропонованих заходів на основі інтегрального

показника його економічної безпеки. Його прогнозоване значення (0,925)

свідчить про можливість досягнення задовільного рівня економічної безпеки

підприємства.

Таким чином, реалізація запропонованих заходів дозволить підвищити

рівень конкурентоспроможності ТОВ "Ювелірна фабрика "Моріон" та зміцнити

його економічну безпеку в умовах динамічного ринкового середовища.
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