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Актуальність теми. Досягнення надійних конкурентних позицій як результату високої

конкурентоспроможності є невід’ємним стратегічним завданням кожного підприємства з

огляду на забезпечення його життєздатності. «Викривлене» конкурентне середовище здатне

створювати непереборні перешкоди доступу інших підприємств до ринків та господарських

ресурсів, прав діяльності. Конкурентні позиції підприємства є динамічною ознакою, що

змінюються під впливом чинників і умов зовнішнього середовища. Ефективне управління

конкурентними позиціями забезпечує стабільне функціонування підприємства і створює

умови для забезпечення економічної безпеки.

Об'єктом дослідження є процеси забезпечення конкурентного розвитку підприємства в

системі його економічної безпеки.

Предметом дослідження є теоретико-методичні засади та практичні аспекти управління

конкурентним розвитком підприємства як підсистемою економічної безпеки.

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи. У першому розділі проведено огляд базових понять теми, саме

«конкурентний розвиток» та «економічна безпека». Узагальнено методичні підходи до

оцінювання конкурентного розвитку підприємства в контексті забезпечення його економічної

безпеки, визначено адаптивну систему показників оцінки.

У другому розділі надано оцінку конкурентного розвитку ТОВ «Ювелірна фабрика «Моріон»

в контексті економічної безпеки. Проаналізовані показники фінансово-майнового стану та

зовнішні фактори впливу на економічну безпеку підприємства, що в результаті дозволило

охарактеризувати конкурентний розвиток.

У третьому розділі розроблено стратегічні орієнтири конкурентного розвитку ТОВ «Ювелірна

фабрика «Моріон», обґрунтовано рекомендації щодо вдосконалення системи управління

фінансово-економічною безпекою підприємства в умовах посилення конкурентної боротьби.

Містять елементи наукової новизни запропоновані концептуальні положення моніторингу та

контролю реалізації заходів забезпечення конкурентного розвитку в системі економічної

безпеки підприємства.

Зауваження та недоліки. Робота містить елементи наукової новизни, але концентрація подання

матеріалу здебільшого має практико-орієнтований характер, тому вони досить стримано

описані у роботі.

Загальний висновок керівника. Автор продемонстрував здібності до розробки інноваційних

пропозицій та високого рівня їх економічного обґрунтування.

Кваліфікаційна робота Любімова Дмитра Миколайовича на тему «Удосконалення

конкурентного розвитку підприємства як підсистеми його економічної безпеки» є завершеною

науковою працею, яка за своїм науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й

оформленням цілком відповідає встановленим вимогам, а автор заслуговує на присвоєння

кваліфікації «магістр з управління фінансово-економічною безпекою».

Науковий керівник «09» грудня 2024 р.

Кваліфікаційна робота переглянута.

Студент Любімов Дмитро Миколайович допускається до захисту кваліфікаційної роботи в

Екзаменаційній комісії.
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